XII. a. Cf. Ant. *Beata Dei Genitrix* (Off. S. Mariae in Sabb.) || b. Ps. 44, 2

Rupert de Deutz.

cumque feci, ut sciret *facere omnia quaecumque ego facere* ° scivi.

Igitur qui dixit olim : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, ejus Spiritus hic facit hominem novum quem veraciter ipsam Dei confiteamur esse ima-
 1582 D *ginem*, in quo plenariam non dubitemus inesse Dei *simi-
 litudinem*. Et illic quidem dixit : *Et praesit piscibus maris et volatilibus coeli et bestiis, universaeque creaturae, om-
 nique reptili quod movetur in terra*; hic autem dicit : *Populi sub te cadent in corde inimicorum regis; sedes tua Deus in saeculum saeculi, virga directionis virga regni tui* °. Ergo illum praesere jussit *piscibus, volucris et bestiis, universaeque creaturae*, videlicet dignitate ratio-
 nis; istum autem *populis*, scilicet auctoritate divinae majestatis. Cum enim dixisset : *populi sub te cadent, in corde inimicorum regis*, licet hoc idem sit : *populi qui ini-
 mici fuerant te adorabunt vera adoratione cordis*, tamen ne quid deesset, saltem in proprietate vocis, continuo subjunxit : *Sedes tua, Deus, in saeculum saeculi. Deum*
 1583 A *utique hunc appellavit qui tanto et multo amplius praesere debebat populis quam ille piscibus, volucris, et bestiis.*

CAPUT XIII

Quod dictum est : « *Masculum et feminam creavit eos* » ; hic autem : « *Ipse tamquam sponsus procedens de thalamo suo* ». Quomodo illis et quomodo illum benedixerit.

Et illic dictum est : *Masculum et feminam creavit eos; benedixitque illis Deus et ait : Crescite et multiplicamini. Masculum et feminam creavit eos* °. Multo hic honorificentius, cum dixisset : *Dico ego opera mea regi; speciosus forma prae filiis hominum, diffusa est gratia in labiis*

c. Cf. Jn 5, 19 || d. Ps. 44, 6-7.
 XIII. a. Gen. 1, 27-28

manière qu'aucune des œuvres que j'ai faites ne soit cachée à cet homme assumé par moi, qu'il sache faire tout ce que je sais faire °.

L'Esprit de celui qui dit un jour : « Faisons l'homme à l'image et à notre ressemblance », fait donc maintenant un homme nouveau, que nous puissions reconnaître en
 1582 D toute vérité comme l'image même de Dieu, à qui nous ne puissions dénier la pleine ressemblance de Dieu. Alors il avait dit : « Qu'il domine sur les poissons de la mer, les oiseaux du ciel, les bêtes et toute créature, et tout reptile qui se meut sur terre » ; mais aujourd'hui : « Les peuples se prosterneront devant toi, dans leur cœur d'ennemi du Roi ; ton trône, ô Dieu, est éternel, le sceptre de ton règne est un sceptre d'équité °. » Il a donc ordonné que l'un domine sur les oiseaux, les poissons et les bêtes, par sa dignité d'être raisonnable, mais que l'autre commande aux peuples, par l'autorité de sa majesté divine. Car, bien que ce verset : « Les peuples tomberont devant toi, dans leur cœur d'ennemis du Roi » signifie : les peuples qui avaient été tes ennemis t'adoreront par une vraie adoration du cœur, il ajoute cependant pour que rien ne manque, du moins quant à la propriété du terme : « Ton trône, ô Dieu, est éternel. » « Dieu », voilà le nom qu'il a
 1583 A donné à celui qui devait commander aux peuples, autant et bien davantage que l'autre n'avait commandé aux poissons, aux oiseaux et aux bêtes.

CHAPITRE 13

Il est écrit : « Il les créa mâle et femelle. » Mais ici : « Comme un époux sortant de sa chambre nuptiale ». Comment Dieu a béni ceux-là, et comment celui-ci.

Dans la Genèse il est dit : « Il les créa mâle et femelle ; et Dieu les bénit et dit : Croissez et multipliez-vous. » Il les créa mâle et femelle °. Ici, avec beaucoup plus d'honneur, après avoir dit : « Je dis mes œuvres au Roi ; tu es beau plus que tous les fils des hommes, la grâce

tuis, postmodum eidem nuptias praeparans : *Astitit*, ait, *regina a dextris tuis*. Verumtamen adhuc secretius in
 1583 B ipso virginei ventris hospitio scire debemus quiddam factum longe pulchrius, longe dulcius, eo quod illic factum dictumque est : *Masculum et feminam creavit eos*. Scriptum est enim et alibi de isto : *Et ipse tamquam Sponsus procedens de thalamo suo* ^b. Quo etenim sponsus iste de thalamo suo, nisi de sacro intemeratae Viriginis utero processit ? Scire ergo debemus de Deo et homine Christo quia sanctus hic Spiritus non quidem *masculum et feminam creavit eos*, sed in uno unius ejusdemque personae Christo, creatam hominis naturam conjunxit in creato Deo, Dei Verbo. *Et benedixit eis et ait*. Nimirum et hunc *Deum* et hominem *Deus benedixit et oleo benedictionis unxit* ; immo et *in labiis ejus omnimodae gratiam benedictionis diffudit*, quemadmodum dicit : *Diffusa*
 1583 C *est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in aeternum*. Et subinde : *Unxit te, o Deus, Deus tuus oleo laetitiae prae consortibus tuis* ^c.

Prae consortibus tuis, inquam. Non enim quemadmodum *consortes tui* qui postquam in delictis vel peccatis concepti sunt, deinde per gratiam miseratoris divisiva singuli percipiunt dona benedictionis ; non, inquam, sic tu, sed in ipsa conceptione plenitudinem possides totius benedictionis, ut *de tua plenitudine accipiant omnes consortes vel participes tui* ^d.

Et ad quid illis benedixit ? Ad hoc nimirum ut *crecerent, ut multiplicarentur*. Sic enim dixit : *Crescite et multiplicamini*. Et illa quidem *benedictio*, quantum ex Deo, irrita fieri non potuit ; quantum autem ex ho-
 1583 D mine, pene irrita facta est, ita ut melius nobis esset si non fuisset nati, si non *crevissent* homines et non fuissent *multiplicati*, nisi subvenisset benedictionem repetendo auctor benedictionis. Huic autem ad quid Deus

b. Ps. 18, 6 || c. Ps. 44, 8 || d. Jn 1, 16

est répandue sur tes lèvres », il lui prépare des noces et ajoute : « La reine se tient à ta droite. » Cependant. c'est
 1583 B en plus grand secret que, dans le séjour même du sein de la Vierge, s'est passé, sachons-le, quelque chose d'infinitement plus beau et plus doux que la première union exprimée par ces mots : « Il les créa mâle et femelle. » Car ailleurs encore il est écrit de celui-ci : « Il est comme un époux sortant de sa chambre nuptiale ^b. » Mais quelle est cette chambre nuptiale d'où sortit l'époux, sinon le sein sacré de la Vierge sans tache ? Nous devons donc savoir du Christ Dieu et homme, que cet Esprit-Saint ne créa pas un homme et une femme, mais qu'en un seul Christ, constituant une seule et même personne, il unit la nature créée de l'homme au Dieu incréé, au Verbe de Dieu. « Et il les bénit et dit. » Oui, Dieu bénit aussi cet être Dieu et homme, il l'oignit d'une huile de bénédiction, ou plutôt il répandit sur ses lèvres la grâce de toute bénédiction selon cette parole : « La grâce est répandue
 1583 C sur tes lèvres, c'est pourquoi Dieu t'a béni pour l'éternité. » Et plus loin : « O Dieu, ton Dieu t'a oint d'une huile d'allégresse plus que tes compagnons ^c. »

Plus que tes compagnons, dis-je ; non pas comme tes compagnons, qui après avoir été conçus dans la faute et le péché reçoivent, par grâce du Dieu de miséricorde, chacun une part de bénédiction. Pour toi il n'en est pas ainsi, mais, dès l'instant même de ta conception, tu possèdes la plénitude de toute bénédiction, de telle sorte que c'est de ta plénitude que recevront tes compagnons, ceux qui ont part avec toi ^d.

Pourquoi bénit-il le premier couple ? Sans nul doute pour les faire croître et se multiplier ; car il dit : « Croissez et multipliez-vous. » Et à la vérité cette bénédiction, du côté de Dieu, ne put être annulée ; mais du côté de
 1583 D l'homme elle fut presque annulée, à tel point qu'il eût mieux valu pour nous ne pas naître, qu'il eût mieux valu pour les hommes ne pas croître et ne pas se multiplier, si l'auteur même de la bénédiction n'était venu à notre secours en réitérant cette bénédiction. Mais lui, l'homme nouveau, pourquoi Dieu l'a-t-il béni ? Pourquoi

benedixit? Ad quid illum unxit oleo prae participibus suis?

Nimirum ut ipse cresceret et multiplicaretur : cresceret in persona sua qui erat minutus paulo minus ab angelis ^e, proficeretque usque ad dexteram majestatis in excelsis, et omnia subjicerentur illi ^f; multiplicaretur in filiis suis, immo fratribus et cohaeredibus suis, filiis Dei, filiis adoptionis. Ad hoc *benedixit* huic benedictione quae nulla ex parte posset irrita fieri benedictione regali, benedictione sacerdotali. Omnes quippe qui ex ejus benedictione ^{1584 A} creverunt et multiplicati sunt, reges sunt, sacerdotes sunt, unde et gratias agentes dicunt : *Et fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes, et regnabimus super terram* ^g. In istis raturum veraciter permanet illud quod subjungitur benedictionis edictum : *Et replete terram et subjicite eam. Subjiciunt enim terrenitatem suam et dominantur bestiis*, id est bestialibus suis subditorumque sibi hominum vitiiis.

CAPUT XIV

Quod homo uterque, et primus ille et secundus iste formatus sit de limo terrae, et quid magis in isto non solum venerabile sed et mirabile ; et quod causa non sit cur Verbum vel hic Spiritus Sanctus uterum femineum debeat horrere.

^{1584 B} *Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terrae, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae, et factus est homo* — subauditur ille primus — *in animam viventem* ^a, iste vero *novissimus in spiritum vivificantem* ^b. Hoc nimirum tam de isto novissimo quam de illo primo veraciter praedicatur, quod tam istum quam illum formavit Dominus Deus de limo terrae. Ceterum, in omni multitudine filiorum hominum, non fuit nec est

e. Ps. 8, 6 || f. Hébr. 1, 3 ; 2, 8 || g. Apoc. 5, 10.

l'a-t-il oint d'une huile d'allégresse plus que ses compagnons ?

Eh bien, pour que lui aussi croisse et se multiplie ; qu'il croisse dans sa personne lui qui avait été rabaissé un peu au-dessous des anges ^e, qu'il grandisse jusqu'à atteindre « la droite de la Majesté dans les cieux », et que toutes choses lui soient soumises ^f ; qu'il se multiplie dans ses fils ou plutôt dans ses frères et cohéritiers, les fils de Dieu, les fils d'adoption. C'est pour cela qu'il l'a béni d'une bénédiction qui ne devait pouvoir être annulée d'aucun côté, d'une bénédiction royale, d'une bénédiction sacerdotal. Et tous ceux qui, de sa bénédiction, ont ^{1584 A} grandi et se sont multipliés sont rois, sont prêtres ; c'est pourquoi, rendant grâces, ils disent : « Tu nous as faits pour notre Dieu royaume et prêtres, et nous régnerons sur la terre ^g. » En eux se trouve exactement ratifiée la formule de bénédiction qui vient ensuite : « Remplissez la terre et soumettez-la », car ils soumettent ce qui en eux est terre, et ils dominent sur les bêtes, c'est-à-dire sur les vices de la bête, en eux-mêmes et chez les hommes qui leur sont soumis.

CHAPITRE 14

Les deux hommes, le premier comme le second, furent formés du limon de la terre. Ce qu'il y a dans le second, non seulement de plus vénérable mais de plus admirable. Il n'y a pas de raison pour que le Verbe ou cet Esprit-Saint ait horreur du sein d'une femme.

« Le Seigneur Dieu forma donc l'homme du limon de la terre et souffla dans sa face le souffle de vie, et l'homme ^{1584 B} — entendez le premier — fut fait âme vivante ^a », tandis que l'homme nouveau fut fait esprit vivifiant ^b. Aussi bien du nouvel homme que du premier on peut dire avec vérité que le Seigneur Dieu les forma l'un et l'autre du limon de la terre. Par ailleurs, dans toute la multitude

XIV. a. Gen. 2, 7 || b. I Cor. 15, 45

nec erit de quo id ipsum eodem modo veraciter praedicari possit. Nam omnes quidem homines formantur de limo terrae, sed longe alio modo, alio ordine, id est non novo opere sed usu naturae. Ambos istos formavit Dominus de limo terrae, sed illum quidem Dominus de limo terrae insensibilis et inanimatae, istum vero Spiritus Sanctus de limo terrae sensibilis et animatae, id est de
 1584 C humore carnis virgineae, sua formavit operatione. Et illum quidem absque patre et matre, istum autem de matre sine patre.

Utraque formatio mirabilis. Verumtamen contra argumentatores haereticae temeritatis dicentes : « Quomodo de virgine homo formari vel nasci potuit ? » nec tamen dicentes : « Quomodo primus homo de limo terrae formari potuit ? », istam quidem mirabilem, sed illam dicere non dubitamus mirabiliorem. Mirabilius quippe est de terra inanimata hominem fieri, quam de carne feminae, licet virginea, hominem concipi vel nasci. Ergo ista quidem formatio venerabilior, sed illa mirabilior. Ceterum,
 1584 D si ad magnitudinem dignationis respicias, nihil mirabilius inter omnia quae facta sunt, sive in coelo sive in terra, quam id quod dignatus est Deus concipi vel nasci de femina. Nec enim adeo miramur quod Omnipotens virgini conceptum vel partum dare potuit ; mirari autem multo maxime simul et venerari debemus quia tantus hoc voluit, quia femineum Deus Dei Filius, Deus Dei Spiritus *uterum non horruit* c. *Non horruit*, inquam, Verbum Dei, Verbum Deus, quin femineae carnis humori quasi coagulum se commisceret, *non horruit* Spiritus Dei, Spiritus Deus, quin admotis omnibus digitis suis, corporis humani vasculum de illa substantia studiosus figulus perficeret.